
 

 

 

Coordenação de Fisioterapia – UnirG – Fone: (63) 3612-7608 
Campus II – Gurupi/TO 

Email: fisioterapia@unirg.edu.br         

 

 

 
 
 

FUNDAÇÃO UNIRG - UNIVERSIDADE DE GURUPI 
COLEGIADO DO CURSO DE FISIOTERAPIA 

 
 

           RESOLUÇÃO nº 007/2023 – Conselho do Curso de Fisioterapia 
 

 

Aprova a metodologia de ensino em formato 
rotativo a ser aplicada na disciplina de 
“Introdução à Prática Clínica”. 

 
 
 

Considerando a nova Matriz Curricular do Curso de Fisioterapia homologada pelo CONSUP 

da Universidade de Gurupi através da Resolução nº 22 de 28 de abril de 2022. 

Considerando a disciplina de Introdução a Prática Clínica da nova matriz curricular – Matriz 

Curricular nº 4 – iniciar no próximo semestre letivo. 

Considerando o dever deste Conselho em deliberar pelo desenvolvimento na formação 

generalista do corpo discente.  

O Coordenador do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade de Gurupi, no uso 

de suas atribuições, conferidas por meio da Portaria nº 087/2022, em conformidade com o 

Regimento Geral e com a decisão tomada na reunião realizada no dia 11 de abril de 2023, 

respaldada pelo Conselho do Curso de Fisioterapia. 

 
RESOLVE: 
 

          Art.1º. Aprovar a metodologia de ensino em formato rotativo na disciplina de Introdução à 

Prática Clínica (código 63011205). 

         §1º. Os acadêmicos serão assistidos, em rodízio durante o semestre letivo, em todas as 

áreas de atendimento da Clínica Escola de Fisioterapia, sendo: Fisioterapia em Traumato-

ortopedia e Desportiva, Neurofuncional, Postura, Pilates, Cardiorrespiratória, Dermatofuncional, 

Pélvica e Aquática. 

         §2º. O conteúdo programático deverá abranger a avaliação e os aspectos semiológicos 

básicos das áreas supracitadas, enfatizando as respectivas Fichas de Avaliação utilizadas nas 

disciplinas de Estágio Supervisionado I e II. 

          §3º. Os acadêmicos, com a devida anuência, poderão ser convocados a acompanhar os 

atendimentos no período diurno em dias e horários  previamente  estabelecidos  como forma de  



 

 

 

Coordenação de Fisioterapia – UnirG – Fone: (63) 3612-7608 
Campus II – Gurupi/TO 

Email: fisioterapia@unirg.edu.br         

 

 

 

 

curricularização da extensão. 

         Art. 2º. Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação. 

         

         Publique-se. 

 

         Conselho de Curso de Fisioterapia, 11 de abril de 2023. 

 
 
 
 
 

Geovane Rossone Reis 
Coordenador do Curso de Fisioterapia 

Portaria/Reitoria nº 087/2022 


